
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 7  d e l  1 9 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 1  d el  1 3/1 2/20 1 9

O g g e t t o: AVVIO  PROCED URA  N EGOZIATA  PER  
L'AFFIDAME NTO  DEI  LAVORI  I NERE NTI  IL 
PROGETTO  A 3  n .  1 0 2 / 2 0 1 9  "Int erv e n t o  s u  via  
R e m e s i n a  tr a  via  Vall e  e d  i l  c o n f i n e  c o m u n a l e  
c o n  tr a t t a m e n t o  d o p pi o  s tr a t o  d e p o lv er izz a n t e",  
c o n n e s s a  variaz i o n i  d i  b i l a n c i o  p e r  a d e g u a m e n t o  
d e l  cr o n o pr o g r a m m a .



AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI IL 
PROGETTO A3 n. 102/2019 “Intervento su via Remesina tra via Valle ed il confine 
comunale con trattamento doppio strato depolverizzante”, connessa  variazioni di 
bilancio per adeguamento del cronoprogramma.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019  ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019  ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019 – 2021” e successive modificazioni ed integrazioni ;

- la Delibera di Consiglio del Comune n. 24 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione 
programma triennale lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi 
dell'art. 21 d.lgs. 50/2016” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- la Determinazione dirigenziale n. 854 del 29/11/2019 con la quale, relativamente alla 
realizzazione del Progetto n. 102/2019 in oggetto, sono stati nominati i seguenti 
dipendenti del Settore A3 del Comune di Carpi:

o l’Ing. Antonio Morini in qualità di Responsabile Unico del procedimento;
o il Geom. Moreno Borghi in qualità di progettista e Direttore dei Lavori;

- la  Delibera di  Giunta comunale n.  195 del  03/12/2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto Esecutivo A3 n. 14/18  “102/2019 
“Intervento  su  via  Remesina  tra  via  Valle  ed  il  confine  comunale  con  trattamento 
doppio  strato  depolverizzante”,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  200.000,00, 
suddivisa come segue:

Importo Parziale Importo Totale
 A)  IMPORTO  LAVORI   A  BASE 
D’APPALTO

euro
euro

1. Lavori 145.995,00
2. Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso
1.505,00

Totale opere a base d'appalto 147.500,00
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
1.  Imprevisti 11.000,00
2. pubblicità e spese accessorie 300,00
3. incarichi esterni e collaudi 2.700,00
4. Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 

D.Lgs n. 50/16)
2.950,00



5. Iva  22%  su  A  B1   B2   B3   e 
arrotondamenti

35.550,00

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 52.500,00
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

200.000,00

Dato atto:
- che l’importo dei lavori da appaltare è di Euro 147.500,00 (di cui Euro 1.505,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22%,  inferiore quindi ad Euro 
150.000,00 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) ed art. 63 del D.Lgs. n.  
50/2016, i lavori stessi possono essere affidati mediante procedura negoziata nel 
rispetto  dei  principi  richiamati  nelle  disposizioni  predette,  rivolgendo  l’invito  ad 
almeno tre soggetti per ogni procedura di gara;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, con proprie determinazioni n. 2 
del  06-04-2011  e  n.  8  del  14-12-2011,  è  intervenuta  in  materia  di  procedura 
negoziata, disponendo una serie di indicazioni operative relativamente alle modalità 
procedimentali, obblighi di motivazione e di pubblicità, occorrenti all’espletamento 
della suddetta tipologia di gara;

- che l’ANAC con propria determinazione n. 1097 del 26.10.2016 è intervenuta in 
materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di           importo    
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di               mercato   e    
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

- che  l’Amministrazione,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  ritiene 
opportuno  adottare  il  sistema della  procedura  negoziata,  stante  la  necessità  di 
semplificare l’iter di formalizzazione della gara in osservanza dei principi generali di  
economicità procedimentale e pervenire all’inizio dei lavori con tempistica adeguata 
alle esigenze del servizio, pur tenendo conto del rispetto dei principi contenuti nel  
disposto dell’art. 36 c. 2 lett. b) e 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;   

Ritenuto opportuno quindi per l’affidamento dei lavori in oggetto adottare il sistema della 
procedura negoziata, nel rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza, rotazione 
e trasparenza, con le seguenti modalità operative: 

• indagine di  mercato,  secondo quanto stabilito  dall’art.  216 comma 9 del  D.Lgs. 
50/2016,  previa  pubblicazione all’Albo  pretorio  e  al  sito  internet  del  Comune di 
Carpi per un periodo di 15 giorni, di apposito avviso, ai fini della formazione di un 
elenco,  inerente  alla  tipologia  di  qualificazione  del  Prog.  102/2019  in  oggetto, 
all’interno del quale individuare almeno n. 3 soggetti  da invitare, in possesso dei 
requisiti indicati nell’avviso medesimo; 

• selezione delle ditte da invitare, tra quelle in possesso dei requisiti previsti come 
dichiarati dai partecipanti, mediante sorteggio da effettuare in seduta pubblica; 

• lettera  di  invito  contestuale  a  tutte  le  ditte  selezionate,  contenente  requisiti  e 
modalità di partecipazione, con apertura delle buste ed offerte in seduta pubblica; 

• che, relativamente all’elenco formato per la categoria indicativa di  qualificazione 
OG3-OPERE STRADALI, nel  caso i  soggetti  richiedenti  la  partecipazione ed in 
possesso  dei  requisiti  prescritti  nell’avviso  risultino  in  numero  inferiore  a  3,  il 
Comune di Carpi si riserva la facoltà di integrare l’elenco dei soggetti da invitare, 
ricorrendo a precedenti elenchi di ditte, in possesso dei requisiti richiesti, che già in 
precedenza hanno inoltrato specifiche istanze di partecipazione alle gare indette da 
questa  Amministrazione,  stante  l’esigenza  di  garantire  un’adeguata 
concorrenzialità; 

• che nell’ipotesi in cui il numero di candidati con riferimento ai lavori in oggetto, sia di 



poco superiore a 3, l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitare alla successiva 
procedura negoziata tutti i candidati;

Considerato, pertanto,     che l’iter della procedura negoziata per la gara di cui all’oggetto, 
così  come  delineato  nelle  modalità  sopradescritte,  risulta  conforme  alle  disposizioni 
contenute  nel  combinato  disposto  di  cui  alle  indicazioni  operative  previste  nelle  citate 
determinazioni dell’AVCP n. 2/2011 e n. 8/2011 e linee guide ANAC n. 4 approvate con 
Determinazione n. 1097 del 26.10.2016 nonché dell'aggiornato all’art 36 c. 2 lett. b) e 63  
comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

Visto lo  schema  di  Avviso  pubblico  di  indagine  esplorativa  di  mercato  e  relativa 
dichiarazione  sostitutiva  ai  fini  dell’espletamento  della  procedura  negoziata  per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, appositamente predisposti dall'Ufficio Amministrazione e 
Controllo del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio;

Dato atto:
- che la spesa di progetto di € 200.000,00,  è prevista nel programma triennale degli 

investimenti 2019/2021, approvato con D.C.C. n. 24 del 28/02/2019 e trova copertura 
finanziaria alla  Voce di Bilancio 7210.00.06 “Acquisizione di beni immobili. 
Manutenzione straordinaria infrastrutture viarie” (ID 520);

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investi
mento

2019 2020 Totale
Progetto

102/20
19 
“Interve
nto su 
via 
Remesi
na tra 
via 
Valle 
ed il 
confine 
comun
ale  con 
trattam
ento 
doppio 
strato 
depolve
rizzante

0,00 200.000,00 200.000,00

Visto  l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che, nel rispetto di 
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono, per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare  “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.lgs. 23 giugno 



2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

Visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all ’art. 175 c. 5-quater lett. 
b) del D.Lgs. 267/2000;
        
Dato atto  che si  rende necessario procedere alle seguenti  variazioni di  bilancio 2019-
2021, di competenza e di cassa, per adeguare il cronoprogramma della spesa, di cui in  
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

ANNUALITÀ 2019

A.        Variazioni di competenza:

o Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di 
Euro  200.000,00 previsto alla Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” 
Programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali”, Titolo 2 , Macroaggregato 2 
“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”, Voce di bilancio n. 7210.00.06 
“Acquisizione  di  beni  immobili.  Manutenzione  straordinaria  infrastrutture 
viarie” 

B. Variazioni di cassa:

1. riduzione  di  euro  200.000,00  in spesa alla voce di bilancio 7210.00.06 “Acquisizione 
di beni immobili. Manutenzione straordinaria infrastrutture viarie”

ANNUALITÀ 2020

-Variazioni di competenza:1

1.    reiscrizione  dell’importo di euro 200.000.00   previsto alla Missione 10 “Trasporti e 
diritto  ala  mobilità” Programma  5  “Viabilità e  infrastrutture  stradali”,  Titolo  2  , 
Macroaggregato 2  “Investimenti  fissi  lordi  e acquisto di  terreni”,  Voce di bilancio n. 
7210.00.06  “Acquisizione  di  beni  immobili.  Manutenzione  straordinaria  infrastrutture 
viarie” e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di  
entrata;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, ed in particolare i punti 5.3 
e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo 
pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai  sensi dell’art.  183, comma 8, del D.Lg. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 
126/2014;

Vista la seguente normativa:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017;



Vista la seguente normativa di riferimento:
- DPR 05-10-2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
- Determinazione AVCP n. 2 del 06-04-2011;
- Determinazione AVCP n. 8 del 14-12-2011;
- Determinazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016;
- D.Lgs. 18-04-2016, n. 50 art. 36 c. 2 lett b) ed art. 63 c. 6;

Tutto ciò premesso

DISPONE

di avviare una procedura negoziata, ai sensi art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, per 
affidamento dei lavori relativi al progetto A3 n. 102/2019 Intervento su via Remesina tra 
via Valle ed il confine comunale con trattamento doppio strato depolverizzante”, in 
base alle modalita' procedurali operative descritte nelle premesse del presente atto;

di approvare lo schema di avviso pubblico per l’indagine di mercato propedeutica alla 
procedura negoziata di cui sopra, predisposto e allegato alla presente determinazione; 

di stabilire:

o che la selezione dei soggetti da invitare verrà effettuata tra quelli in possesso dei 
requisiti  previsti  come dichiarati dai partecipanti,  tramite sorteggi da espletarsi in 
seduta pubblica;

o che l’invito a proporre offerta per la procedura negoziata inerente ai lavori in oggetto 
verrà inoltrato ad almeno n. 3 ditte sorteggiate come definito in precedenza, dando 
atto  che, relativamente  all’elenco  formato  per  la  categoria  indicativa  di 
qualificazione  OG3-OPERE  STRADALI,  nel  caso  i  soggetti  richiedenti  la 
partecipazione risultino in numero inferiore a 3, il  Comune di Carpi  si  riserva la 
facoltà di  integrare l’elenco dei soggetti  da invitare secondo le modalità indicate 
nelle premesse;

o che nell’ipotesi in cui il numero di candidati con riferimento ai lavori in oggetto, sia di 
poco superiore a 3, l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitare alla successiva 
procedura negoziata tutti i candidati;

o che l’elenco di soggetti formato a seguito della presente indagine di mercato potrà 
essere utilizzato anche per l’affidamento mediante procedura negoziata di ulteriori  
interventi  aventi  le  medesime  caratteristiche  di  qualificazione  similari  o  anche 
inferiori per quanto riguarda la categoria OG3-OPERE STRADALI;  

di dare atto
- che la spesa di progetto di € 200.000,00, è prevista nel programma triennale degli  

investimenti 2019/2021, approvato con D.C.C. n. 24 del 28/02/2019 e trova copertura 
finanziaria  alla   Voce  di  Bilancio  7210.00.06  “Acquisizione  di  beni  immobili.  
Manutenzione straordinaria infrastrutture viarie” (ID 520);

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2019 2020 Totale



Progetto
102/2019 
“Intervento su 
via Remesina 
tra via Valle 
ed il confine 
comunale  
con 
trattamento 
doppio strato 
depolverizzan
te

0,00 200.000,00 200.000,00

di approvare:

- le variazioni di bilancio 2019-2021, di competenza, per adeguare il cronoprogramma 
della spesa, di cui in dettagli Allegato 1 del presente atto;

- le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2019-2021 come risulta 
dall’Allegato 2 del presente atto;

di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione: - garantisce un fondo di 
cassa finale presunto non negativo; - non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio; - non comporta variazioni ai saldi di finanza pubblica degli esercizi 2019 
e 2020;

di trasmettere, ai sensi dell’art 175 c. 9-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al tesoriere le 
variazioni al bilancio di previsione secondo il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno2011 n. 118 (allegato n. 3);

di prenotare  la spesa di  € 200.000,00 alla  Voce di Bilancio 7210.00.06 nell’annualità 
2020,  ai  sensi  dei  punti  5.3  e  5.4  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità 
finanziaria, relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del  
fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA N EGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERE NTI IL 
PROGETTO A3 n.  1 0 2/20 1 9  "In t e rv e n to  s u  via  Re m e sin a  t r a  via  Valle e d  il co nfin e  co m u n ale  co n  
t r a t t a m e n to  do p pio s t r a to  d e polve rizzan t e", co n n e s s a  va riazioni di  bilancio p e r  a d e g u a m e n to  d el  
c ro no p ro g r a m m a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 0 0 0 0 0 0 7 2 1 0.00.06

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 6 3

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI  M a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  inf r a s t r u t t u r e  via rie

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P C9 7 H 1 9 0 0 0 1 4 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

viabili t à  s e g n ale tic a  s e m afori  
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  e s e c u tivo A3 n.  1 0 2/20 1 9   "In t e rv e n to  s u  via  Re m e sin a  t r a  via  
Valle e d  il co nfine  co m u n ale   co n  t r a t t a m e n to  do p pio s t r a to  
d e p olve rizzan t e" -p r e n o t azion e  d ella  s p e s a  ai  s e n si  d el  p u n to  5.4.9   
p rincipio co n t a bile  alleg a to  4/2  D.lgs1 1 8/2 0 1 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   947  DEL 19/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 9/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ AVVIO 
PROCED URA N EGOZIATA PER L'AFFIDA ME NTO DEI LAVORI I NERE NTI IL 
PROGETTO A 3  n .  1 0 2 / 2 0 1 9  "Int erv e n t o  s u  via  R e m e s i n a  tra  via  Vall e  e d  i l  
c o n f i n e  c o m u n a l e  c o n  tra t t a m e n t o  d o p p i o  s tr a t o  d e p o lv eri zz a n t e", 
c o n n e s s a  variazi o n i  d i  b i l a n c i o  p er  a d e g u a m e n t o  d e l  cr o n o pr o gr a m m a .  ” ,  
n °  2 7 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 3/12/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


